⁸⁵ *conf.* I, 1, 1, BA 13, p. 272–273: « Tu excitas, ut laudare te delectat, quia fecisti nos ad te et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. »

⁸⁶ *corrept.* 12, 34, BA 24, p. 342: « Itemque ipsa adiutoria distinguenda sunt. Aliud est adiutorium sine quo aliquid non fit, et aliud est adiutorium quo aliquid fit. Nam sine alimentis non possumus uiuere, nec tamen cum adfuerint alimenta, eis fit ut uiuat qui mori uoluerit. Ergo adiutorium alimentorum est sine quo non fit, non quo fit ut uiuamus. (...) Alimenta uero non consequenter faciunt ut homo uiuat; sed tamen sine illis non potest uiuere. » cf. JOSEPH LÖSSL: De correptione et gratia (Ueber Zurechtweisung und Gnade). In: *Augustinus Handbuch.* op.cit., p. 343.

⁸⁷ *corrept.* 12, 34, BA 24, p. 346: « Primo itaque homini (...) datum est adiutorium perseuerantiae, non quo fieret ut perseueraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseuerare non posset. Nunc uero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei praedestatis, non tale adiutorium perseuerantiae datur, sed tale ut eis perseuerantia ipsa donetur: non solum ut sine isto dono perseuerantes esse non possint, uerum etiam ut per hoc donum non nisi perseuerantes sint. »

makes them good, it preserves their goodness to the end.⁸⁸ Hence, the bishop of Hippo arrives at the following spiritual attitude: man really has no reason to boast before God. Augustine supports his arguments with one of his favourite quotations from 1Cor 1:31: “Whoever boasts, should boast in the Lord.”⁸⁹

Adiutorium sine quo non, the grace once granted to Adam is henceforth granted to other people. In addition, according to Augustine, God also gives his elect *adiutorium quo*, thanks to which the elect irreversibly and insuperably (*indeclinabiliter et insuperabiliter*) win out over temptation.⁹⁰

2.5. The limited number of those who receive grace

In regard to the number of persons to whom God gives the grace *adiutorium quo*, Augustine believes that their quantity is fixed.⁹¹ This part of his teaching provoked the disagreement of the monks of Hadrumetum. Why bother with the spiritual battle in the monastery if a man who wins over temptation cannot change this fixed number?

If we are to understand Augustine’s vocabulary, it is necessary to consider several facts. The number of people who are granted the assistance of the grace *adiutorium quo* is fixed.⁹² Augustine’s vocabulary is anti-Manichean in this

⁸⁸ *corrept.* 12, 35, BA 24, p. 348: « Maior quippe libertas est necessaria aduersus tot et tantas tentationes, quae in paradiso non fuerunt, dono perseuerantiae munita atque firmata, ut cum omnibus amoribus, terroribus, erroribus suis uincatur hic mundus: hoc sanctorum martyria docuerunt. »

⁸⁹ *corrept.* 12, 37, BA 24, p. 352–354: « lacuit enim Deo, quo maxime humanae superbiam praesumptionis exstingueret, ut non gloriatur omnis caro coram ipso, id est, omnis homo. (...) ta ergo non gloriatur omnis caro coram ipso. Non enim gloriantur iniusti, qui non habent unde; nec iusti, quia ex ipso habent unde, nec habent gloriam suam nisi ipsum, cui dicunt: Gloria mea, et exaltans caput meum. Ac per hoc ad omnem hominem pertinet quod scriptum est: Ut non gloriatur omnis caro coram ipso. Ad iustos autem illud: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. »

⁹⁰ *corrept.* 12, 38, BA 24, p. 356: « Subuentum est igitur infirmitati uoluntatis humanae, ut diuina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur; et ideo, quamuis infirma, non tamen deficeret, neque aduersitate aliqua uinceretur. » Cf. CAROL HARRISON: Delectatio uictrix : Gracia y libertad en san Agustin. In: *Augustinus*, 40, 1995, p. 105–110.

⁹¹ *corrept.* 13, 39, BA 24, p. 358–359: « Haec de his loquor, qui praedestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus, ut nec addatur eis quisquam, nec minuatur ex eis [...] ».

⁹² *corrept.* 13, 39, BA 24, p. 358–359: « Haec de his loquor, qui praedestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus, ut nec addatur eis quisquam, nec minuatur ex eis (...). »

regard: there is only one God who rules over everything and there is no other god who could influence his decisions or modify them. This is why the theologian of Hippo insists on the number (*numerus*) determined by God, who *nec addatur – nec minuatur*. Augustine distinguishes between two ontologically different systems that cannot be mixed. There is the decision of God to create mankind and save it, the decision from eternity. This decision of God exists in a changeless presence along with the last judgement and final glorification of the predestined ones: this is the fixed number mentioned above. It appears that for this reason, the will of God is certain (*certa*) and very effective (*efficacissima*). Then, there is a historical temporality, in which the “first” part of God’s decision is made and developed. The history of salvation “takes place” within temporality, but from God’s point of view, the beginning and the end of this history have already been “decided”. Thus, the action of God is not stipulated by chronological time, because time itself and the people who live in it have been created by God, too. The fixed number of people who will be saved and condemned is not based on the decision of predestination but on foreknowledge of God, because the beginning and the end of the history of salvation is “one mere moment” for God.